



Conf. cu originalul

**Parlamentul României
Camera Deputaților
Comisia pentru Afaceri Europene**

București, 24 noiembrie 2025
Nr. 7c-21/ 701

SINTEZA

lucrărilor Comisiei din perioada 17 – 20 noiembrie 2025

Ordinea de zi a Comisiei:

I. Examinarea și adoptarea opiniei pentru:

1. Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a unui cadru pentru consolidarea disponibilității și a securității aprovizionării cu medicamente critice, precum și a disponibilității și accesibilității medicamentelor de interes comun, și de modificare a Regulamentului (UE) 2024/795, COM(2025) 102
Raportori: Diana Stoica, Adriana Diana Tușa
2. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Strategia de constituire de stocuri la nivelul UE: stimularea pregătirii materiale a UE pentru situații de criză, COM (2025) 528
Raportori: Diana Stoica, Dumitrița Albu
3. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Pregătirea UE pentru următoarea criză sanitară: o strategie de contramăsuri medicale, COM(2025) 529
Raportor: Corina Atanasiu
4. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – Planul de acțiune privind continentul IA, COM(2025) 165
Raportor: Ovidiu-Vasile Cîmpean

II. Studiu individual

III. Diverse

➤ **Marti, 18 noiembrie 2025**, ședința s-a desfășurat în format hibrid (fizic și online) și a fost condusă de doamna deputat Diana Stoica, președintele comisiei.

La punctul I.1. din ordinea de zi a fost examinată Propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a unui cadru pentru consolidarea disponibilității și a securității aprovizionării cu medicamente critice, precum și a disponibilității și accesibilității medicamentelor de interes comun, și de modificare a Regulamentului (UE) 2024/795, COM(2025) 10, la care raportori au fost doamna Diana Stoica și Adriana Diana Tușa.

A participat online, în calitate de invitat, doamna Stela Firu, Secretar de stat în Ministerul Sănătății.

Propunerea vizează stabilirea unui cadru pentru consolidarea disponibilității, accesibilității și securității aprovizionării cu medicamente esențiale în cadrul Uniunii Europene. În cadrul dezbaterii, raportorii au subliniat faptul că inițiativa legislativă promovată de Comisia Europeană vizează abordarea deficitelor tot mai însemnate de medicamente din UE, ca parte a demersurilor de construire a unei Uniuni europene a sănătății. Raportorii au remarcat importanța consolidării securității aprovizionării și disponibilității medicamentelor critice în UE, prin stimularea producției europene, diversificarea lanțurilor de aprovizionare și reducerea dependențelor externe. De asemenea, au accentuat caracterul strategic al industriei farmaceutice, importanța sprijinirii producătorilor autohtoni pentru creșterea capacității de producție și rolul statelor membre în asigurarea unei distribuții echitabile a medicamentelor esențiale.

Membrii comisiei susțin inițiativa legislativă privind medicamentele critice și atrag atenția asupra imperativului de asigurare a viabilității funcționării serviciilor de sănătate și de îngrijire medicală în statele membre, în contextul presiunilor bugetare înregistrate și necesității de echilibrare a costurilor cu accesul la medicamente. Totodată - recomandă implicarea societății civile în procesele decizionale, un cadru flexibil și adaptabil al ajutoarelor de stat, dar și consolidarea mecanismelor de apărare comercială și alinierea cerințelor normative pentru produsele importate în UE la standardele sale

În urma dezbaterilor, opinia finală a supusă la vot și a fost adoptată cu unanimitate de voturi de către membrii comisiei, urmând a fi transmisă Biroului Permanent al Camerei Deputaților, pentru finalizarea procedurii parlamentare.

La punctul I.2. din ordinea de zi s-a procedat la dezbaterile Comunicării Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Strategia de constituire de stocuri la nivelul UE: stimularea pregătirii materiale a UE pentru situații de criză, COM (2025) 528.

Au participat online, în calitate de invitați, doamna Stela Firu, Secretar de stat în Ministerul Sănătății și domnul Sorin Ion, Departamentul pentru Situații de Urgență din cadrul Ministerului Afacerilor Interne, care au prezentat punctele de vedere în domeniile de competență și au răspuns întrebărilor deputaților.

La această comunicare, raportori au fost doamna Diana Stoica și doamna Dumitrița Albu. Doamna deputat Stoica a făcut prezentarea succintă a comunicării, precizând că aceasta prezintă strategia UE de a îmbunătăți atât accesul la bunurile esențiale, cât și a interoperabilității sistemelor de stocare la nivel național și la nivelul Uniunii, pe parcursul întregului ciclu de constituire a stocurilor.

Raportoarele au evidențiat necesitatea unui cadru coordonat între statele membre pentru asigurarea disponibilității bunurilor esențiale în situații de criză, de la anticipare și stocare până la mobilizarea rapidă a resurselor. Au subliniat rolul consolidării infrastructurilor logistice și a instituirii unor mecanisme transparente de raportare și schimb de informații între statele membre.

Deputații susțin acțiunile Strategiei de constituire de stocuri la nivelul UE, cu respectarea competențelor naționale în domeniile securității, energiei și sănătății publice și prin coordonare între state membre, în toate etapele ciclului de constituire a stocurilor. Recomandările făcute se referă, în principal, la consolidarea instrumentelor securizate de schimb de informații între statele membre și sporirea interoperabilității informațiilor cu NATO, la abordarea barierelor administrative și logistice de natură să afecteze mobilitatea militară, livrările rapide și distribuția resurselor esențiale precum și la instituirea unui mecanism de raportare periodică către parlamentele naționale privind implementarea Strategiei UE. De asemenea, deputații recomandă abordarea barierelor administrative și logistice de natură să afecteze mobilitatea militară, livrările rapide și distribuția resurselor esențiale.

Supusă la vot, opinia comisiei a fost adoptată cu majoritate de voturi și va fi transmisă Biroului Permanent al Camerei Deputaților, pentru finalizarea procedurii parlamentare.

La punctul I.3. a intrat în examinare Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Pregătirea UE pentru următoarea criză sanitară: o strategie de contramăsuri medicale, COM(2025) 529, pentru care raportor a fost doamna Corina Atanasiu.

Au participat online, în calitate de invitați, doamna Stela Fîru, Secretar de stat în Ministerul Sănătății și domnul Sorin Ion, Departamentul pentru Situații de Urgență din cadrul Ministerului Afacerilor Interne. Aceștia au prezentat punctele de vedere ale ministerelor reprezentate și au răspuns la întrebările adresate de către deputați.

În intervenția sa, doamna Corina Atanasiu, în calitate de raportor, a punctat necesitatea dezvoltării rapide a contramăsurilor medicale, a investițiilor în cercetare, platformelor comune de achiziții și a sistemelor europene de supraveghere epidemiologică. A accentuat importanța comunicării eficiente cu publicul și utilizarea tuturor instrumentelor pentru contracararea dezinformării, manipulării și ingerințelor străine, precum și integrarea tehnologiilor digitale și a inteligenței artificiale pentru accelerarea răspunsului. De asemenea, raportorul a subliniat faptul că documentul în dezbatere prevede mobilizarea resurselor medicale, revizuirea legislației farmaceutice, cooperarea între statele membre și consolidarea parteneriatelor internaționale, evidențiind complementaritatea strategiilor europene în domeniu.

Membrii comisiei susțin noua Strategie privind contramăsurile medicale și consideră că lista europeană a acestora pentru amenințări prioritare trebuie elaborată împreună cu statele membre și apreciază că este prematură discutarea unor liste exhaustive. Deputații și-au exprimat susținerea față de diferențierea clară între stocurile de urgență și rezervele generale pe termen lung și au subliniat importanța unei analize detaliate a celor mai probabile

scenarii de risc, în vederea constituirii unui stoc european de contramăsuri medicale pentru situații de urgență radiologice sau nucleare.

Nu în ultimul rând, au recomandat elaborarea unor strategii de comunicare eficientă.

La încheierea dezbaterii, opinia finală asupra Comunicării a fost supusă la vot și a fost adoptată cu majoritate de voturi de către membrii comisiei. Aceasta va fi transmisă Biroului Permanent al Camerei Deputaților, pentru finalizarea procedurii parlamentare.

La punctul I.4. a fost examinat textul Comunicării Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – Planul de acțiune privind continentul IA, COM(2025) 165.

Raportor pentru această comunicare a fost domnul deputat Ovidiu-Vasile Cîmpean. În prezentarea sa, raportorul a subliniat faptul că în comunicare este prezentat Planul Uniunii Europene de stimulare a dezvoltării și de implementare a inteligenței artificiale, într-un efort de sporire a autonomiei strategice a Europei. Progresele majore înregistrate în domeniul IA continuă să redefinească limitele a ceea ce este posibil. De la modele de bază de ultimă generație la aplicații de IA specializate, peisajul IA din UE rămâne dinamic, stimulat de cercetare, de tehnologiile emergente și de un ecosistem prosper de întreprinderi în faza de extindere. În acest sens, UE trebuie să își mențină propria abordare distinctivă în ceea ce privește inteligența artificială, valorificând punctele forte și atuurile acestora într-un cadru de reglementare funcțional și solid.

Domnul Cîmpean a exprimat susținerea pentru importanța suveranității tehnologice europene, sprijinirea ecosistemelor de inovare și dezvoltarea competențelor digitale, remarcând potențialul României și oportunitatea de a atrage investiții strategice. Totodată, a recomandat crearea unui cadru minimal de interoperabilitate pentru soluțiile de inteligență artificială în administrația publică, sprijinirea startup-urilor și IMM-urilor, accelerarea accesului la infrastructura IA și includerea standardelor europene pentru detectarea conținutului digital manipulat.

În cadrul dezbaterii, membrii comisiei au apreciat și susținut obiectivele stabilite de Planul de acțiune privind continentul IA, dar au recomandat elaborarea unui plan de educație digitală care să includă cursuri și resurse pentru învățarea eticii inteligenței artificiale și a impactului său asupra societății și economie.

La încheierea dezbaterii, opinia finală asupra Comunicării a fost supusă la vot și a fost adoptată cu majoritate de voturi de către membrii comisiei. Aceasta va fi transmisă Biroului Permanent al Camerei Deputaților, pentru finalizarea procedurii parlamentare.

➤ În ziua de **18 noiembrie a.c.**, din totalul de 29 de membri ai Comisiei, și-au înregistrat prezența 25 de deputați: Diana STOICA (USR), BIRÓ Rozália-Ibolya (UDMR) - online, Ovidiu-Vasile CÎMPEAN (PNL), Mirela FURTUNĂ (PSD), Dumitrina MITREA (AUR), Andrei DOLINEASCHI (PSD), Dumitrița ALBU (neafiliați) - online, Corina ATANASIU (USR), Simona BUCURA-OPRESCU (PSD) - online, Adrian CÂCIU (PSD), Ion-Marcel CIOLACU (PSD) – înlocuit

online de Adela GEAMĂNU, Andreea-Petronela CÎMPIANU (SOS RO), Andra-Claudia CONSTANTINESCU (AUR), Cristina Emanuela DASCĂLU (AUR) - online, Elena DOBOȘ (AUR), Anamaria GAVRILĂ (POT) - online, Sorin-Mihai GRINDEANU (PSD) – înlocuit online de Alin TOMOESCU, Giureci-Slobodan GHERA (Minorități), Tudor IONESCU (SOS RO), MARKÓ Attila-Gabor (UDMR), Ciprian-Constantin ȘERBAN (PSD) – înlocuit online de Irina STOENICĂ, Adriana-Diana TUȘA (PSD), Lidia VADIM-TUDOR (AUR) – online, Mariana VÂRGĂ (neafiliați), Ion-Marcel VELA (PNL) - online.

Au absentat motivat: Ionel-Ovidiu BOGDAN (PNL), Cosmin-Ioan CORENDEA (AUR), Mircea FECHET (PNL), Cristina-Mădălina PRUNĂ (USR).

➤ În zilele de **17, 19 și 20 noiembrie a.c.** deputații au procedat la studiu individual asupra proiectelor legislative și nelegislative europene, aflate pe agenda de lucru a comisiei, precum și asupra subiectelor de interes pentru comisie, menționate pe ordinea de zi la punctul II.

PREȘEDINTĂ

Diana STOICA